
24 DIÁRIO OFICIAL Nº 33622 Terça-feira, 22 DE MAIO DE 2018 

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa: 12/2018
Valor: R$ 23.275,00
Objeto: Aquisição de Órteses, Próteses e Materiais Especializados 
(OPME) cancelados nos Pregões Eletrônicos: nº 30/17 – Produtos 
para Saúde (Processo Licitatório nº 297248/17, de 11/07/17); nº 
37 e 53/17 – Cateteres Guia e Diagnóstico (Processo Licitatório 
nº 297248/17, de 20/09/17); nº 68/16 – Introdutores (Processo 
Licitatório nº 425554/17, de 18/10/17) e nº 71/17 – Cordas Guia 
(Processo Licitatório nº 531315/17, de 11/12/17), utilizados nos 
procedimentos de Hemodinâmica em pacientes do SUS, por 
um período de 06 (seis) meses na Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna-FPEHCGV.
Data de Ratifi cação: 18/05/2018
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93.
Orçamento: 2018.
Programa de Trabalho: 90.8288 e/ou 64.8288
Natureza da Despesa: 33.90.30
Fonte do Recurso: 0103 e/ ou 0269
Origem do Recurso: Estadual
Contratado:
Nome: DINÂMICA HOSPITALAR EIRELI – ME
Endereço: Rua Capitão José da Luz, Sala 601 – Coelhos
Recife-PE – CEP nº 50070-540
Telefone: (081) 3090-7143
E-mail: adm@dinamicape.com.br
Ordenadora ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 315101
Dispensa: 12/2018
Valor: R$ 254.000,00
Objeto: Aquisição de Órteses, Próteses e Materiais Especializados 
(OPME) cancelados nos Pregões Eletrônicos: nº 30/17 – Produtos 
para Saúde (Processo Licitatório nº 297248/17, de 11/07/17); nº 
37 e 53/17 – Cateteres Guia e Diagnóstico (Processo Licitatório 
nº 297248/17, de 20/09/17); nº 68/16 – Introdutores (Processo 
Licitatório nº 425554/17, de 18/10/17) e nº 71/17 – Cordas Guia 
(Processo Licitatório nº 531315/17, de 11/12/17), utilizados nos 
procedimentos de Hemodinâmica em pacientes do SUS, por 
um período de 06 (seis) meses na Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna-FPEHCGV.
Data de Ratifi cação: 18/05/2018
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93.
Orçamento: 2018.
Programa de Trabalho: 90.8288 e/ou 64.8288
Natureza da Despesa: 33.90.30
Fonte do Recurso: 0103 e/ ou 0269
Origem do Recurso: Estadual
Contratado:
Nome: ESC REGO COMÉRCIO DE MATERIAIS HOSPITALARES
Endereço: Avenida Senador Lemos 2053 Sala 13A-Telegrafo
Belém-Pa – CEP nº 66.113-000
Telefone: (91) 3244-3466
E-mail: eliasrego@hotmail.com
Ordenadora ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 315109
Dispensa: 12/2018
Valor: R$ 31.500,00
Objeto: Aquisição de Órteses, Próteses e Materiais Especializados 
(OPME) cancelados nos Pregões Eletrônicos: nº 30/17 – Produtos 
para Saúde (Processo Licitatório nº 297248/17, de 11/07/17); nº 
37 e 53/17 – Cateteres Guia e Diagnóstico (Processo Licitatório 
nº 297248/17, de 20/09/17); nº 68/16 – Introdutores (Processo 
Licitatório nº 425554/17, de 18/10/17) e nº 71/17 – Cordas Guia 
(Processo Licitatório nº 531315/17, de 11/12/17), utilizados nos 
procedimentos de Hemodinâmica em pacientes do SUS, por 
um período de 06 (seis) meses na Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna-FPEHCGV.
Data de Ratifi cação: 18/05/2018
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93.
Orçamento: 2018.
Programa de Trabalho: 90.8288 e/ou 64.8288
Natureza da Despesa: 33.90.30
Fonte do Recurso: 0103 e/ ou 0269
Origem do Recurso: Estadual
Contratado:
Nome: DINÂMICA PRODUTOS HOSPITALARES LTDA – EPP
Endereço: Av. Alcindo Cacela nº 1264-Edifício Empire Center 
Sala 806/807-Umarizal
Belém-PA – CEP nº 66.065-267
Telefone: (091) 3257-5160
E-mail: cotacao@dinamicahospitalar.com.br

Protocolo: 315106
Dispensa: 12/2018
Valor: R$ 12.500,00
Objeto: Aquisição de Órteses, Próteses e Materiais Especializados 
(OPME) cancelados nos Pregões Eletrônicos: nº 30/17 – Produtos 
para Saúde (Processo Licitatório nº 297248/17, de 11/07/17); nº 
37 e 53/17 – Cateteres Guia e Diagnóstico (Processo Licitatório 
nº 297248/17, de 20/09/17); nº 68/16 – Introdutores (Processo 
Licitatório nº 425554/17, de 18/10/17) e nº 71/17 – Cordas Guia 

(Processo Licitatório nº 531315/17, de 11/12/17), utilizados nos 
procedimentos de Hemodinâmica em pacientes do SUS, por 
um período de 06 (seis) meses na Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna-FPEHCGV.
Data de Ratifi cação: 18/05/2018
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93.
Orçamento: 2018.
Programa de Trabalho: 90.8288 e/ou 64.8288
Natureza da Despesa: 33.90.30
Fonte do Recurso: 0103 e/ ou 0269
Origem do Recurso: Estadual
Contratado:
Nome: CARDIOVASC PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
Endereço: Av. Senador Lemos, 2053, sala 601 – Telégrafo
Belém-PA – CEP: 66.113-000
Telefone: (91) 3264-5723
E-mail: comercial@cardiovasc.net
Ordenadora ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 315100

.

.

HOSPITAL REGIONAL
ABELARDO SANTOS

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 062 DE 16 DE MAIO DE 2018
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela POR-
TARIA Nº 196/2015 - CCG de 11.02.2015, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado nº 32.831 de 20.02.2015.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 
ao (a) servidor (a) SELMA REGINA MORAES FERREIRA, ocupante 
do cargo de MÉDICA, Matrícula n°57175031/1 lotado (a) no 
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, correspondente ao triênio: de 27.02.2010 a 
26.02.2013.
AUTORIZAR que o (a) servidor (a) goze Licença Prêmio, no 
período de 20.06.2018 a 19.07.2018 no total de 30 dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 16/05/2018.
ANDREA GOMES DE ARAGÃO
DIRETORA GERAL / HRAS

Protocolo: 315129
PORTARIA Nº 056 DE 07 DE MAIO DE 2018
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela POR-
TARIA Nº 196/2015 - CCG de 11.02.2015, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado nº 32.831 de 20.02.2015.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 
ao (a) servidor (a) IGINO MARTINS PAOLELLI, ocupante do cargo 
de ADMINISTRADOR, Matrícula n°54189041/1 lotado (a) no 
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, correspondente ao triênio: de 25.02.2008 a 
24.02.2011.
AUTORIZAR que o (a) servidor (a) goze Licença Prêmio, no 
período de 18.06.2018 a 17.07.2018 no total de 30 dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 07/05/2018.
ANDREA GOMES DE ARAGÃO
DIRETORA GERAL / HRAS

Protocolo: 315124
PORTARIA Nº 060 DE 16 DE MAIO DE 2018
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela POR-
TARIA Nº 196/2015 - CCG de 11.02.2015, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado nº 32.831 de 20.02.2015.
RESOLVE:
DETERMINAR, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 
ao (a) servidor (a) MILENE MOREIRA SIMEÃO, ocupante do 
cargo de ASSISTENTE SOCIAL, Matrícula n°5155568/1 lotado 
(a) no HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio, restante ao triênio: de 02.07.2005 a 
01.07.2008.
AUTORIZAR que o (a) servidor (a) goze Licença Prêmio, no 
período de 01.06.2018 a 30.07.2018 no total de 30 dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 16/05/2018.
ANDREA GOMES DE ARAGÃO
DIRETORA GERAL / HRAS

Protocolo: 315128
PORTARIA Nº 057 DE 07 DE MAIO DE 2018
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela POR-
TARIA Nº 196/2015 - CCG de 11.02.2015, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado nº 32.831 de 20.02.2015.
RESOLVE:

DETERMINAR, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 
ao (a) servidor (a) MARIA DE NAZARÉ DA LUZ FERREIRA, 
ocupante do cargo de ENFERMEIRO, Matrícula n°2059410/2 
lotado (a) no HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, 60 
(sessenta) dias de Licença Prêmio, correspondente ao triênio: de 
30.04.2009 a 29.04.2012.
AUTORIZAR que o (a) servidor (a) goze Licença Prêmio, no 
período de 18.06.2018 a 16.08.2018 no total de 60 dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 07/05/2018.
ANDREA GOMES DE ARAGÃO
DIRETORA GERAL / HRAS

Protocolo: 315126

HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ

.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 064/2018
NOME: SANDRO ALEX GOMES SOARES
MATRICULA: 54185615-2
CARGO: MOTORISTA
OBJETIVO: Transportar Hemocomponentes do HENAB 
(Abaetetuba) para o hospital Regional de Cametá.
ÓRGÃOSOLICITANTE: H.R.C.
ORIGEM: CAMETÁ
DESTINO: ABAETETUBA
PERÍODO: 21 à 22/05/2018
Nº DE DÍARIAS: 1,5 (UMA E MEIA) DIÁRIA
VALOR DAS DIÁRIAS: R$ 202,50 (Duzentos e Dois Reais e 
Cinquenta Centavos)
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
MÁRCIO VEIGACOSTA
Diretor HRC

Protocolo: 314765

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

CONTRATO
EXTRATO DO CONTRATO DE EMPREITADA
Nº.do ContrATO: 25/2018                                                 
Processo nº: 2017/515985
Valor Total: R$ 3.243.617,15(TRÊS MILHÕES, DUZENTOS E 
QUARENTA E TRÊS MIL, SEISCENTOS E DEZESSETE REAIS E 
QUINZE CENTAVOS).
Objeto: O presente contrato tem como objeto a contratação de 
empresa especializada no regime de empreitada para execução de 
Serviços Conservação na Rodovia PA-287, trecho: BR-158 / Cumarú 
do Norte, com extensão de 76,00 Km, na Região de Integração 
Araguaia, sob Jurisdição do 6º Núcleo Regional, conforme 
especifi cações contidas nos Anexos do Edital da Concorrência 
Pública n° 001/2018.
Data de assinatura: 21/05/2018 Inic. De Vig.: 21/05/2018  Term. 
Vig.: 18/10/2018
Foro: Comarca de Belém                                                            
Prazo: 150 dias
Decreto de Qualifi cação: s/n      Data: 14/04/2015    Data da publ.: 
15/04/2015
Nº. / Exercício: 001/2018              Modalidade: Concorrência Pública
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 29101; 
Programa de Trabalho: 26.782.1435.7432; Natureza da Despesa 
449051; Origem do Recurso: Estadual; Fonte de Recurso: 
01250000000.
DADOS DO CONTRATADO:
Pers: Jurídica                                                                            
CNPJ: 05.027.166/0001-15
Nome: JN PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA.
Logradouro: Av. Joaquim Lima, nº. 3.345-A CEP.: 68.540-000
Bairro: São Luiz         Cidade: Conceição do Araguaia               
UF: PA                   Nº.:3.345-A
ORDENADOR: KLEBER FERREIRA DE MENEZES – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 315000

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE ACRÉSCIMO COM 
REFLEXO FINANCEIRO

Nº. do ContrATO: 012/2018          Nº. do termo: 1º            
Data de Assinatura: 18/05/2018
Processo: 2017/473286 (ANEXO: 2018/160034)


